
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

堕塑整 型ヨ襲塑二上墜凶盤堕

1 事業の成果
「ことばの地図」の公開ルート数は3,055ル ー ト (1,588施 設)と なった。東京 23区を中心

に、横浜市、相模原市など地方にも展開している。北区から委託業務を受注し、公共施設やスポーツ施設

等への「ことばの地図」を作成した。この他に各自治体から委託 (請負)業務で「ことばの地図」作成、

メンテナンスを行っている。

「ことばでわかる駅情報」は公開ルー ト2, 844ルー ト (255駅)と なった。制作・公開は、東京

地下鉄 (株)と共同で東西線、銀座線、半蔵門線、千代田線の調査を実施し情報を公開している。企業か

らの委託を受けて、劇場や美術館への「ことばの地図」制作も行った。

啓発活動として豊島区主催の「ことばの道案内講演会」を開催し活動概要や制作過程を説明した。また

ボランティア養成のため、各地のボランティアセンターヘの講演活動を行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【    】千円)
足款 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

党盃
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

制作事業

地下鉄日比谷線の「こと
ばでわかる駅情報」及び
古代オリエント博物館や
スポーツ関連施設等合の
「ことばの地図」制作

随時 全国各地

全国の視

覚しょう

がい者、

訪問外国

人

不特定多
数

1 866

北区事業
北区公共施設やスポーツ
関連施設全の「ことばの
地図」制作、メンテ

随時
東京都北

区内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

234

千代田区事業
千代田区公共施設への
「ことばの地図」制作、メ
ンテ

随時
東京都千

代田内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

80

台東区事業
台東区公共施設への 「こ
とばの地図」制作、メンテ

随時
東京都台

東区内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

129

豊島区事業
豊島区公共施設への 「こ
とばの地図」制作、メンテ

随時
東京都豊

島区内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

129



墨田区事業
墨田区公共施設への「こ
とばの地図」制作、メンテ 随時

東京都墨

田区内

全国の視

覚しょう

がい者

裏
特定多 121

新宿区事業
新宿区公共施設への 「こ
とばの地図」制作、メンテ 随時

東京都新

宿区内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

25

相模原事業
相模原市公共施設への
「ことばの地図」制作、メ
ンテ

随時

神奈川県

相模原市

内

全国の視

覚しょう

がい者

不特定多
数

30

(2)その他の事業

特になし

(事業費の総費用 【    】千円)



書式第 13号 (法第 28条関係) 事 業 報 告 用

ことばの
令和 5年度 活動計算書 (その他事業が上登場合)

単位 :円
●  輌 小 計・ 合 計

90=000
０

０

165,774
165,774

1,500,000
1,500,000

654,220
3,088,108

3,742,328

受取寄附金

民間助成金収入

受取利息

2

4

正会員受取会費
賛助会員受取会費

民間受託収入

国等受託収入

106

106

5,498:2(

2.615,751

2.615,751

1,866,523
234,404
80,364
129,351
128,783

ｎ
Ｖ

Ｏ
●

ハ
Ｖ

30,000
30,000

11541,剛

|

l

32.9861

233,7191

284,0711
12.1001

27.2121
12,8701

66,7311

814,000
8,700
15,575
9,800
24,070

役員報酬

旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
広告宣伝費
支払手数料
会議費
水道光熱費
諸謝金
租税公課
諸会費
保険料

a制作事業費
b北区事業費
c千代田区事業費
d台東区事業費
e豊島区事業費
f墨田区事業費
g新宿区事業費
h相模原市事業

1,571,834
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書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

金  額

19,616,850現金預金

2
19.616.

191616,850【A】 資 産 合 計 ①+②

388,796
310,000

未払金
仮受金

698.7

698.7

17,607,431

1,310,623
18.918.

19,616,350【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】
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(3)投資その他の資産



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 5年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

金  額 ′1ヽ   1キ 合   計

画i憂西

現金預金
現金 (手許現金)
普通預金 きらばし銀行/板橋支店 (本会計)
普通預金 きらばし銀行/板橋支店 (北区事業)
普通貯金 ゆうちょ銀行/(タナベ)
普通貯金 ゆうちょ銀行 (会費口)
普通貯金 ゆうちょ銀行 (寄附金口)
普通貯金 ゆうちょ銀行 (オリパラ)

102,085
7,843,912
6,353,205
277,866
1,992,318
3,038,057
9,407

19,616.350

2 菫百麗

(1)爾形面更百西

(西戸偏7固定資産

(百ア¬[iliF百巧扇]顧薫万
「
lli:EE~~~

'百藤合T~可可
~O②

【A】 資 産 合 計 ①+②
19,616,850

T~¬
「

¬

「

OI亜

未払金
3月 分報酬 。給与・交通費・経費

相模原市
ン

田辺三菱製薬

113,906
61,610
213,280 388,796

310,000
310,000

698.796

2

【B-1】 負 債 合 計 ③+④
698,796

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ―【B-1】
18,918,054

季1          _______________________」 ヨ______



書式第 18号 (法第 28条関係)
事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は層所並びにこれらの者についての前事業年度における韓酬の有無を

“

載した名簿)

特定非営利活動注A

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
口各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 〇
・監事

フルヤ  トシオ 令和 5年 4月 1日 ～
令和 6年 3月 31日

古矢 利夫

2 〇 ・監事

イチカワ  ヒロアキ
令和 5年 4月 1日 ～
令和 6年 3月 31日

市川 浩明

3 〇
・監事
ナカサ
゛
ト  サトル

令和 5年 4月 1日 ～
令和 6年 3月 31日

中里 聡

4 〇 監事

バラタ
゛
  ナミ

令和 5年 4月 1日 ～
令和 6年 3月 31日

茨田 奈美

5 理事・〇

タカキ
゛
 キョウコ

令和 5年 4月 1日 ～
令和 6年 3月 7日

高木 恭子

6 理事・〇

オオバ タケオ
令和 6年 3月 7日 ～
令和 6年 3月 31日 令和 6年 3月 7日 ～

令和 6年 3月 31日
大場 武男



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

令和 5年度社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人三上」菫2二塞ユ ________

氏   名

1 古矢 利夫

2 塚本 正明

3 中里 聡

4 長澤 伸子

5 市川 弘明

6 田中 雅大  

7 茨田 奈美

8 高山 紀子

9 赤城 尚子

10 大場 武男




